בעקבות חורבן של חצרות חסידיות רבות בשואה, מחד גיסא, והקמתה של מדינת ישראל, מאידך גיסא, נראה היה שייסתם הגולל על התנועה האנטי-ציונית. בתקופה זו שוב לא היה בכוחם של 'סיפורי חסידים' לנטרל את ההשפעה הציונית על דעת הקהל, ואכן מצינו שינוי בתפיסת עולמם של מנהיגים שהיו בעבר מהמתנגדים לרעיון הציוני.<sup>4</sup>

#### האדמו"ר מסאטמר - ר' יואל טייטלבוים

ר' יואל טייטלבוים (תרמ"ז-תש"ם, 1887-1979, להלן רי"ט),<sup>5</sup> שראה עצמו כנושא דגל המאבק הרדיקלי בתנועה הציונית, הציב לנגד עיניו אתגר קשה, על רקע האמור

4. הדוגמה הבולטת ביותר נמצאת בהגותו המחודשת של הרב יששכר שלמה טייטל, בספרו **אם הבנים שמחה**, שיצא לאור לראשונה בכודאפשט, בתש"ג.

Schindler, *Holocaust and Smecha* of Rabbi Yissakar Shlomo Teichtal - Budapest 1943', *Genocide Studies*, 4 (1989), pp. 420-434. ראו עוד: י' פרידלנדר, 'הרב יששכר שלמה טייטל האל ממתנגד לציונות לתומך בציונות', עבודת מוסמך, אוניברסיטת בר-אילן, תשנ"ט.
5. נולד ברומניה, שימש כאדמו"ר מסאטמר משנת תרצ"ד (1934). בתש"ד שולח למחנה ברנ-בלזן, ובסוף אותה שנה הגיע לשוויץ ברכבת הניצולים שארגן קסטנר. בתש"ה הגיע לירושלים, שהה בה שנה, ואחר-כך היגר לארצות-הברית, קבע את מושבו בויליאמסבורג, ניו-יורק, ושם החל לארגן את חסידות סאטמר, מקומץ קטן של חסידים לציבור המונה רבבות. ל דמותו ראו: א' פוקס, **האדמו"ר מסאטמר**, ירושלים תש"ם; A.

אקטיביזם כזה מוגדר כדחיקת הקץ וכמרידה באומות העולם השולטות על העם היהודי בגלות.<sup>14</sup>

האדמו"ר מליובאוויטש ר' שלום דובער שניאורסון (להלן: הרש"ב), נשיאה של חסידות חב"ד בשנים תרנ"ד-תר"פ (1894-1920), הקנה משמעות אקטואלית למאמר תלמודי זה, במכתב שפורסם בשנת תר"פ (1920) בקובץ **אור לישרים**. בדבריו התקפים שם קובע הרש"ב שניסיון אנושי להקמת ישות לאומית יהודית בארץ-ישראל, על-ידי פעילות דיפלומטית ובניית מושבות בארץ, נוגד את החזון המשיחי המסורתי.

12. **חדושי תורה**, עמ' רפה. הוא דן את אלו 'הפוסחים על שני הסעיפים', כגדרתו, כעובדי עבודה זרה, ומסיק להלכה שאין לצרפם למניין: 'ואפי' [לו] יהי' עד כדי כך שלא ישאר מניין א' [אחד] שהולכים בזה הדרך ...

למען הסר ספק, הוא מבחיר בצורה חד-משמעית כי הארגומנט האנטי-ציוני אינו מצטמצם ל'לבוש' החילוני של הציונות, או למידת סיכויי הצלחתה, וכי התנגדותו החריפה היא לאידאולוגיה הציונית גופא: 'הנה אם גם היו האנשים האלה שלמים עם ה' ותורתו וגם היה מקום לחשוב ששיגו מטרתם, אין לנו לשמוע להם לדבר הזה, לעשות גאולתנו בכוח עצמנו'.<sup>16</sup>

האדמו"ר ממונקאטש, ר' חיים אלעזר שפירא (תרל"ב-תרצ"ז, 1872-1937), מראשי האדמו"רים בקהילות מזרח אירופה, נשא את דגל המאבק בציונות לאחר הרש"ב, בתקופה שבין שתי מלחמות העולם. גם הוא סבר שהגאולה האחרונה תהיה בדרך נסית ושלא ישולב בה אקטיביזם אנושי כלל וכלל - אדרבה, פעילות אנושית שמטרתה ליישב ולבנות את ארץ-ישראל הייתה, לדבריו, ככפירה באותה גאולה נסית שתהיה על-ידי הקב"ה - אולם, להבדיל מהרש"ב, האדמו"ר ממונקאטש נדרש לשאלה מדוע הרעיון הציוני הופך מהזיה, כלשונו, למציאות קונקרטיית.

גאולה זו, הזכיר, אינה תהליך פוליטי, הדרגתי, התלוי במעשי אנוש, אלא מאורע קוסמי מהפכני, ללא שלבים מוקדמים, שיעשה על-ידי הקב"ה

75. חדושי תורה, פרשת ויחי, עמ' שכב.

76. הציפייה למשיח העסיקה רבות את משפחתו של רי"ט, לפחות ממיסוד השושלת החסידית סיגעט-סאטמר, ר' משה טייטלבוים (תקי"ט-תר"א, 1759-1841) ואילך. מסופר על המייסד שכל ימיו היה מקונן על ירושלים ומצפה לראות בבניינה. ראו: ר' משה טייטלבוים, ישמח משה (על נביאים וכתובים), ברוקלין תשל"ז, בהקדמה דפים י-יא; א' פוקס, האדמו"ר מסאטמר, עמ' 18-19.

77. דברי יואל - מכתבים, ח"א, עמ' צ.